LIG)
NR. 7602, DT. 09.09.1992
“ PER GARDEN E REPUBLIKES SE
SHQIPERISE”
Né mbéshtetje t€ Nenit 16 t€ Ligjit Nr. 7491, Dt.
29.04.1991 : “ Pér dispozitat kryesore kushtetuese “. Me
propozimin e Késhillit t€ Ministrave,

KUVENDI POPULLOR
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:
Neni |

Garda e Republikés sé Shqipérisé éshté njési ushtarake
e specializuar pér ruajtjen e Personaliteteve té€ Larta
Shtetérore dhe t€ Selive e Rezidencave té pércaktuara né
kété ligj. Ajo bén pjesé né strukturén e Ministrisé s€ Rendit

Publik dhe varet nga Ministri.

Neni 2

Garda e Republikés merr né ruajtje :

a.- Presidentin e Republikés, Kryetarin e Kryesisé€ sé
Kuvendit Popullor, dhe Kryetarin e Késhillit t€ Ministrave.

b.- Z&€véndéskryetarét e Kuvendit Popullor, anétarét e
Qeveris€, Prokurorin e Pérgjithéshém, Kryetarin e Gjykatés
Kushtetuese, Kryetarin e Gjykatés sé¢ Kasacionit, Kryetarin
e SHIK-ut dhe Kryetarin e Shérbimit t€ Kontrollit t€ Shtetit.

c.- Personalitete t€ huaja g€ vijn€ né vendin toné me
rang t€ nj€jt€ me ata q€ pércaktohen né shkronjat “a” dhe
“b” t€ kétij nenu, si dhe personalitete té tjera té huaj dhe
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pérfagésues t€ organizatave ndérkombétare, kur ¢gmohet nga
Ministri 1 Rendit Publik.

¢.- Rezidencén e Presidentit, selité e Kuvendit Popullor
e té Késhillit t€ Mistrave dhe rezidencat e tjera geveritare
gé pércaktohen me vendim t& Késhillit t€ Ministrave.

Neni 3

Presidenti 1 Republikés sé€ Shqipérisé ruhet edhe 4 vjet
pas lirimit nga funksioni, kurse Kryetari i Kryesisé€ sé
Kuvendit Popullor dhe Kryetari i Késhillit t¢ Ministrave edhe
2 vjet pas lirimit nga funksioni, kur ata kané plot€suar mé
tepér se gjysmén e kohés sé mandatit té tyre.

Neni 4

Personaliteteve (¢ Larta gé pércaktohen né nenin 2,

shkronjat “a " dhe ‘¢ " dhe né nenin 3 té kétij ligj1, u ruhet

banesa ose rezidenca ku ndodhen si dhe u sigurohet ruajtja
e afért fizike Kur jané jashté sa).

Zévéndéskryetaréve &€ Kuvendit Popullor,
zévéndéskryetaréve (€ Késhillit t€ Ministrave, ministrit té
Rendit Publik, ministrit & Punéve té Jashtme dhe ministrit té
Mbrojtjes u sigurohet ruajtja e afért fizike, kur ndodhen jashté
banesés sé tyre. N& raste t€ vecanta me vendim t€ Késhillit
t& Ministrave, mund t'u ruhet edhe banesa.

Personaliteteve té tjera shtetérore g€ pércaktohen po
n€ shkronjén “ b “ té nenit 2 t€ kétij ligji, u sigurohet vetém
ruajtja e afért fizike, kur ndodhen jashté kryeqytetit.

Neni 5
Garda e Republikés siguron ruajtjen e Personaliteteve

t€ Larta Shtetérore, q€ pércaktohen né nenin 2, shkronjat
“a" dhe “b", dhe né nenin 3 t€ kétij ligji, kur shkojné jashté
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shtetit, duke bashkévepruar me organet pérkatése t€ shtetit
prités népérmjet Ministris€ s€ Punéve t€ Jashtme.

Neni 6
N& objekte e veprimtari ku marrin pjesé€ Presidenti i
Republikés, Kryetari i Kryesisé s€¢ Kuvendit Popullor,
Kryetari 1 Késhillit t€ Ministrave, grup personalitetesh q&
pércaktohen né nenin 2, shkronja “ b”, ose pjesétaré€ t&
delegacioneve t€ huaja g€ parashikohen né shkronjén * ¢ *
t€ nenit 2 t€ kétij ligji, Garda e Republikés kérkon zbatimin

e rregullave t€ veganta, t€ caktuara nga Ministri 1 Rendit
Publik.

Neni 7

Garda e Republikés organizon dhe kryen té gjitha pritjet
ceremoniale sipas pércaktimit g€ béhet nga protokolli i
Presidencés, Kuvendit Popullor, Késhillit t€ Ministrave dhe
Ministris€ sé Punéve t€ Jashtme.

Pér ceremonit€ zyrtare (€ rangut té larté Garda organizon
truproje nderi t€ posagme, € cila vishet me uniformé té
vecante.

Shérbimi ceremonial n€ Seliné e Presidentit kryhet me
uniformé t€ vecante.

Neni 8
Ruajtja e Personaliteteve t€ Larta Shtetérore realizohet
nga forcat e Gardés né bashkéveprim me shérbimet e tjera
t€ Ministrisé sé Rendit Publik, me Shérbimin Informativ
Kombétar, Ministring e Punéve té Jashtme, Ministriné e
Mbrojtjes dhe organet e tjera shtetérore né géndér e rrethe.
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Neni 9
Rregullat pér hyrjen dhe daljen n€ rezidencat kryesore
parlamentare, presidenciale e geveritare pércaktohen nga
titullarét pérkatés t€ tyre, n€ bashk&veprim me Ministrin€ e
Rendit.

Neni 10
Personat juridiké dhe fiziké detyrohen t’1 knjojn€ kushte
Jehtésuese shérbimeve t€ Gardés kur né ndértesa ose né aférsi
té tyre zhvillohen veprimtari, pér t€ cilat ajo €sht€ ngarkuar
me detyra né zbatim té kétiy g

Neni 11
Komandanti 1 Gardés s¢ Republikés emérohet nga
Presidenti me propozimin ¢ Késhallit i€ Ministrave.

Neni 12
Organika e Gardés, kniteret ¢ kompletimit dhe uniformae
saj, miratohen nga Késhilli 1 Mbrojtjes.

Neni 13

Plotésimi me ushtaré akuvé béhet nga Ministriae Mbrojtjes
népérmjet Ministrisé s€ Rendit Publik, mbi bazén e kétyre
kntereve:

-T€ jené shtetas shqiptare

-T€ kené sjellje t& mira morale

-T€ kené pérfunduar shkollén e mesme

-T€ kené pérgatitje té larté fizike dhe gjat€si mbi 1,75 m.

Neni 14
Kuadrot dhe punonjésit e Gardés s€ Republikés pajisen
me dokumente t& posagme, pér t’ paraqitur gjaté kryerjes sé
detyrés.
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Neni 15
Né rastet kur shpallet gjéndje lufte ose gjéndje e
jashtézakonéshme, n€ varési operative t€ Gardés dhe vetém
me urdhér t€ Komandantit t€ Pérgjithéshém t€ Forcave té
Armatosura kalojné€ edhe njési e reparte té€ llojeve té
ndryshme t€ arméve t€ ushtris€. K&to njési e reparte té
Ushtris€ parashikohen né planin operativo-strategjik t&

mbrojtjes dhe emérohen “ gardiste”,

Neni 16
Ky ligj hyn né fuqi menjéheré

Tirang, mé 09.09.1992 KRYETARII KRYESISE

Nr.i Ligjit 7602 p/ PJETER ARBNORI
TOMORR MALASI

~ Shpallur me dekretin Nr. 322, Dt. 15.10.1992 té
Presidentit t€ Republikés
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